bam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum, A faciens fructum juxta genus suum, et cujus semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita (Gen. 1, 11). Si ergo generis sui ac naturæ suæ germina et fructum propriæ qualitatis ex sese ligna producant, non dubium est Jesseicæ radicis virgam, beatam videlicet Mariam, naturæ suæ 26 germen, id est Dominum Jesum Christum, ex suæ carnis materia protulisse. In cuius inclyti sacramenti mysterium, sacerdotis Aaron virga ab-que opere et subsidio terreni cultus, absque consuetis et legitimis ruralis ministerii alimentis, in tabernaculo fœderis posita germinavit; manifesto satis et aperto designans iudicio, Mariam Virginem absque terreni, id est humani seminis officio, Christum Dominum parituram. Quod et in Daniele certo futuri mysterii præsignio demonstratur (Dan. 11, 34), dum sine manibus excidit lapis de monte videtur; id est Christus sine humani coitus opere, de Virginis corpore nasciturus ostenditur. Quis tam stolidæ atque alienæ mentis erit, ut lapidem credat de monte sine manibus excisum, et non credat Christum de corpore Virginis sine semine natum; cum magis illud tantummodo visum, hoc autem veracissime fuerit factum? Quia ut crederetur quod mirabiliter futurum erat in Christo, mirabilis ejusdem facti præcessit imago; ut sicut lapis sine manibus excidit de monte, et sicut virga germinare potuit sine cespite, ita Christus de Virgine nasci poterit sine semine. Quod etiam Jacob in suis benedictionibus declarat, dum sub persona Judæ prophetiam aptat et dirigit in Christum, dicens: Ex germine mihi ascendisti (Gen. xlix, 9). Non ait, ex semine, sed ex germine; illius sine dubio virgæ, quæ de Jesse orta radice, novo miraculi genere, Christum Dominum germinavit.

V. Videamus autem et cæteras similitudines, quibus ostenditur Christus, ex hominum genere carnis assumptis naturam. Vitulum ergo vel bovem, agnum et hædum eundem Dominum appellatum, nec ipsi audent hæretici denegare. Legant itaque et inveniant; in principio Levitici (Cap. 1, 2), ubi in mysterio futuræ passionis vitulus ad ostium tabernaculi testimonii immolari præcipitur, non simpliciter vitulum, sed vitulum ex bobus appellari. In quo utique Christum, non ut hæreticis placet, corpus de cælo deduxisse, sed ex hominum genere carnem assumptis, propheta demonstrat. Nam suffecerat dicere vitulum; quid necesse fuit addere, ex bobus? Quis enim nesciret ex bobus vitulum nasci? Nisi ut ostenderet, 27 Christum carnem ex hominibus habiturum? Abraham etiam hujus non inscius sacramenti, vitulum de armento elegisse describitur (Gen. xviii, 7), quem in typo dominicæ passionis occidisse dignoscitur. Sed et agnum de ovibus, et hædum de capris synagoga offerre præcipitur. Per quod utique Spiritus Sanctus perfidix occasiones adimere volens, apertius et expressius Christi carnem ex hominibus assumendam, his verborum adjectionibus declaravit. Quam tamen sicut ex hominum genere futuram

ostendere volens, ait: *Agnum ex ovibus, ita eandem sine humano semine suscipiendam demonstrans, per Isaiam locutus est, dicens: Emitte agnum dominatorem terræ, de petra deserti, ad montem filix Sion (Isai. xvi, 1). Ut in hoc quod iste agnus ex ovibus assumi præcipitur, humanæ naturæ veritas cognoscatur: in eo autem quod idem de petra emitti agnus jubatur, humani coitus ac seminis suspicio depellatur. Ita ergo ait agnum ex ovibus, et hædum de capris, et vitulum ex bobus, ac si diceret hominem ex hominibus. Quod quidem alio in loco Moyses apertius dixit: Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris sicut me. Ipsum audietis in omnibus quæ locutus fuerit (Deut. xviii, 15). Et iterum: Orietur stella ex Jacob, et exurgit homo ex Israel (Num. xxiv, 17). Et Apostolus: Manifestum est, inquit, quod ex Juda ortus est Dominus noster (Hebr. vii, 14). Et ipse in propheta: Væ illis, quoniam caro mea ex ipsis est (Amos ix, 12)!*

VI. Manipulus quoque primitiarum ex segetibus offerri Domino et consecrari jubetur (Levit. xxiii, 10). Quis autem dubitet hunc manipulum primitiarum Dominum esse Jesum Christum, de quo lex ait: *Omne primitivum quod aperit vulvam, sanctum Domino vocabitur (Exod. xiii, 2)? Unde angelus ad Mariam: Propterea, inquit, quod nascetur ex te, sanctum vocabitur, Filius Dei (Luc. 1, 35). Illic itaque manipulus, ex segete gentis Judæorum assumptus, Deo Patri est per passionem mortis oblatus: de quo Apostolus: Primitiæ, inquit, dormientium Christus (I Cor. xv, 20). Et iterum: Initium Christus: deinde hi qui sunt Christi (Ibid., 23). Cujus oblati manipuli resurrectionis initium Joseph etiam in sua visione designat, dicens: Videbam ligare nos in campo manipulos, et surrexisse manipulum meum, vestrosque manipulos 28 adorare manipulum meum (Gen. xxxvii, 7). Quod in Evangelio manifestissime cernimus adimpletum, cum resurgens a mortuis Dominus, a discipulis suis legitur adoratus (Math. xxviii, 9). Sicut et in consummatione sæculi (quod illius campi significat messis) ab omnibus in forma servi, cujus manipulus geasit imaginem, adorandus sit et videntus (Math. xxiv, 30). Sunt et alia multa in figuris et in similitudinibus aptata, quæ Christum indicant ex hominibus carnis habuisse naturam. Sed ne hinc Photinus, et ei similes, occasionem nutriendæ perfidix conentur arripere, quod his testimoniis una tantummodo carnis Christi videtur declarari natura; consequens et fidei necessarium duco, illa etiam replicare ac proferre testimonia, quæ utramque, id est divinam et humanam, in uno Christo docent esse naturam.*

VII. Dicit ergo Apostolus quod omnes benedictionum promissiones, quæ prophetia et lege continentur, ad Christi pertinent sacramentum. Nam ita ait: *Quotquot enim promissiones sunt, in ipso sunt (II Cor. 1, 20). Videamus itaque quomodo hæc omnes promissionum benedictiones, mysticis in Christo figuris aptentur; et ibi reperimus utriusque sacramenta naturæ luce clarius emicare. Quia rata et firma be-*

medicationis promissio esse non poterat, nisi perfectæ fidei qua Christus Deus et homo futurus annuntiabatur, contineret arcanum. Benedicens itaque Isaac patriarcha Jacob et Esau filios suos, ad Jacob quidem sic locutus est, dicens: *Ecce odor filii mei sicut odor agri cui benedixit Deus. Det tibi Dominus de rore cœli, et de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini et olei* (Gen. xvi, 27). Ad Esau vero: *In pinguedine terræ, et in rore cœli erit benedictio tua* (Ibid., 29). Quid apertius, quidve lucidius de utraque Christi natura potuit proferri? Siquidem in rore cœli, Verbum; in terræ autem pinguedine, caro ejus significari monstratur. Jacob autem et Esau, populi gentium et Judæorum tenere figuram, nullam opinor ambigere Christianum. Primus ergo populus gentium, cujus Jacob præformabat imaginem, a rore cœli et a pinguedine terræ, id est Christo, qui est Deus et homo, benedictionis sortitus gratiam, frumenti, et vini, et olei est abundantia **28** cumulatus; id est corporis et sanguinis Christi, et chrismatis ejus mysterio consecratus. Cujus trina benedictionis multiplicem gratiam, David etiam sacro commemorat carmine, dicens: *A tempore frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt* (Psal. iv, 8). Esau autem qui prior secundum carnem fuerat natus, typum Judaici populi apertissime gestans, dum in agro legis diutius immoratur, vagis et fugacibus carnalium sensuum insistens venatibus, vel transitoriis legis umbris et imaginibus obsecundans, servus venit ad gratiam (Gen. xlv, 27). Ipse est ille evangelicus senior filius, qui dum ruris, id est legis exercitio occupatur, alacrioris junioris industria prævenitur, saginati vituli carnibus defraudatur (Luc. xv). Casus igitur et inani semetipsum labore conterens, audit a patre: *Frustra in his omnibus exercebis, et ultra temporum conditionem* (Cod. Reg., constitutionem), legalium decretorum dogmatibus occuparis: arbitrans te ex lege benedictionis gratiam consequi posse; cum et tempus carnalis observandæ legis emensum sit; et pro impossibilitate perficiendi quæ lege jubentur, non tam benedictionem quam maledictionem prævaricatores legis ejusdem sortiantur. Quia scriptum est: *Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in lege* (Deut. xxvii, 26). Ideo scire debes quod in pinguedine terræ et in rore cœli, id est in Christo, futura sit benedictio tua.

VIII. Jacob etiam benedicens Joseph filium suum, ab hujus sacramenti mysterio non recessit, dicens: *Benedicet te benedictionibus cœli desuper, et benedictionibus terræ habentis omnia* (Gen. xlix, 25). Quæ est benedictio cœli, nisi Verbum quod de cœlo descendit? Et quæ est benedictio terræ habentis omnia, nisi Christi caro, quæ de terra, id est de terreno Virginis corpore sumpta est, in qua omnium spiritualium gratiarum redundat veritas, et totius benedictionis fructus exuberat? In quo fructu, qui procul dubio Christus est, eunctorum fidelium benedictio consummatur, ut David ait: *Terra dedit fructum suum. Benedicent nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus*

(Psal. lxxvi, 7). Quæ est terra quæ fructum benedictionis dedit, nisi Maria, cui dicitur: *Benedicta tu, et benedictus fructus **29** ventris tui* (Luc. i, 42)? Et in Genesi: *Benedictiones, inquit, uberum et vulvæ* (Gen. xlix, 25)? Et in Psalmis: *Filii mercæ, fructus ventris* (Psal. cxlvi, 5)? Et: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. cxxxii)? De quo fructu hic idem sacri carminis auctor in alio psalmo concinit: *Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit. Etenim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum* (Psal. lxxxiv, 42)? In quo evidenter utriusque naturæ confessionem prædicans, perfidorum ora obtundit, dum veritatem de terra ortam, et justitiam de cœlo assertit prospexisse. Quia Christus ex utroque substantiam habens, de cœlo scilicet, quia de Patre genitus; de terra autem, quia et de matre natus est, utriusque parentis habet geritque naturam. *A summo cœli egressio ejus* (Psal. xviii, 7). Summum enim cœli Pater: *Et processio ejus tanquam sponsi* (Ibid., 6), de thalamo uteri virginis. Quod mysterium utriusque naturæ etiam Isaias iisdem significationibus pandens, cœli haud dubium et terræ, sic locutus est dicens: *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum; aperiat terra et germinet Salvatorem* (Isai. xlv, 8).

IX. Vide quam consonis veritas muniat prophetica auctoritate sententiis. Quod enim David ait: *Justitia de cœlo prospexit*, hoc Isaias dixit: *Nubes pluant justum*. Et quod ille subjunxit: *Et terra nostra dabit fructum suum*, hoc iste addidit: *Aperiat terra, et germinet Salvatorem*; perspicuo satis et aperto, imo proprio Filii Dei nomine usus; ut fructum et germen terræ sæpius in prophetia nominatum, nativitatem Christi ex Maria esse nullus audeat dubitare. De quo germine vel fructu idem adhuc Isaias loquitur, dicens: *In die illa erit germen Domini in magnificentia: et gloria, et fructus terræ sublimis* (Isai. lv, 2). Relictusne est ullus ambigendi locus, quin clareat germinis et fructus nomine Christum apertissime significari, qui in tanta gloria et magnificentia sublimatus est, ut in nomine ejus omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris? Unde quod ait Apostolus: *Propter quod et Deus illum exaltavit* (Philip. ii, 9). Et nunc propheta: *Et erit fructus terræ sublimis*, manifestissime id quod de terra, id est **31** ex Maria sumptum est, exaltatum et sublimatum intelligi voluit. Etenim id quod de Patre est, semper sublime fuit.